de mare pervennero in Ytalia secundo che actesta Titolivio allo VIII libro  
 de Urbe condita. Et Ovidio, de Metemorfoseos, che indela insula Phita-  
 gusas et Sanaria si deseseno et si dice per suo verso, Colles Phitacusas  
 habitancium nomine dictas. La quale insula de poy che li dicte populi,  
 gentili homine, et signiure cum prudencia ci trovarono non essere conde- 5  
 gnyta et sufficiente ad issi de potereno capere et avere habitacione habero  
 intra lloro maturo consiglio et si peterono le marine de Cume le quale  
 ancora non se chiamavano Cume. Dissiendendo dunque dalle loro nave  
 nela marina trovareno una dompna dormire laquale era pregnyta et exte-  
 mareno dovere essere bonissimo augurio et de gran multiplicacione de 10  
 gente et per questo possino nomo ala citate laquale deveano hedificare  
 Cuma inpercio che Cuma in greco in latino è dicto dormire.

## 2

*The Greeks built the fortress and city of Cumae. After many years Daedalus  
 arrived. [A: he built a temple on Cumae's heights, as Virgil attests.]* 15

Poi che desese forono da.lloro nave et congregati in uno feceno consiglio  
 in quale luoco de la marina devessero la cita hedificare et quale edificio  
 devessero primo dessernere. Et fo determinato cossi che primo se dovesse  
 hedificare una fortellecze nello piu alto luoco de la marina, et socto la  
 dicta fortellecze se dovesse hedificare la cita. Laquale in successione de 20  
 tempo fo hedificata nobelemente et magnificata con grande palaczi al piu

1 de mare ... Ytalia] *illeg. usque ad* "-lia" *PL* || actesta ... libro] *illeg. et lacuna usque ad* "-bro" *PL* || VIII] *om.* V 2 et Ovidio ... Metemorfoseos] *illeg. et lacuna PL* || Metemorfoseos] Montemolfesios *N1* 2-3 Phitagusas] *om.* *P3* || Phitagusas ... dice] *illeg. et lacuna PL* 3 Sanaria] Sanaria *corr. ad.* Hanaria *SN2*, Hanaria *P3* || deseseno] dissino *GC* 3-4 Colles ... populi] *lacuna et illeg. PL* 4 dictas] dictans *E*, dictum *P2* 4-5 de poy ... signiure] *om.* *E* 5-6 cum ... capere et] (*illeg.*) ... providentia che no eran sofficienti e ... (*illeg.*) capereno e potereno *PL* 5 prudencia] providentia *E* || ci] et *GC*, elli *SN2* || ci trovarono] extimarno *E* 6 de] ove *E* 6-7 habero ... maturo] *illeg. et lacuna PL* 7 peterono (*N1*)] potereno *P1*, *M1*, parterono *V*, cercorno *SN2*, *P3* 7-8 le quale ... Cume] *om.* *E* 8 ancora (*V*)] anche *M1*, *GC*, *om.* *P1*, *F*, *N1*, *P2*, *SN1*, *SN2*, *P3* 9 dormire ... et] pregnyta che dormeva la quale *PL*, pregna la quale dormiva et *E*, per questo *add.* *F*, *P2*, *SN1* 10 dovere essere] *om.* *PL*, essere *F*, *P2*, *SN1* || et] per laquale augurio *PL*, *om.* *GC* || gran] multitudin seu *add.* *GC* 11 et per questo] *om.* *PL* || per (*P1*)] *om.* *M1*, *V*, *GC* 12 inpercio che Cuma] zo è Chuma *PL*, *om.* *P2* || che ... dormire] che tanto vene ad dire Cuma in greco quanto in latino dormire *N1*, *SN2*, *P3* || è dicto] vol dire *F*, *P2*, *SN1* 13 tit. *add.* *SN2*, *P3* 16 Poi ... forono] Po disciesi *PL*, *E*, *V* 17 quale] quillo *V*, *SN1* 18 dessernere] fare *F*, *P2*, *SN1* || determinato] terminato *GC*, di- (*lacuna*) *PL* || cossi] *om.* *PL*, *E*, *V* || che] perche *GC* 20 hedificare ... laquale] la cita *GC* 21 hedificata] facta *N1*, *SN2*, *P3* || magnificata] magnifica *E*, *P2*, *GC*